
 

 

 

Agli Atti 

All’Albo online dell’Istituzione scolastica 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Decreto di assunzione in bilancio, formale variazione al Programma Annuale 2023: 

progetto “Istituti Agrari” finanziato con  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Nota di Adesione prot. n.91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a 

indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” 

e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”. 

CNP: 13.1.4A-FESRPON-TO-2023-40  

CUP: C24D23000770006 

Il Dirigente Scolastico 

Considerato il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 

20/01/2023; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti   il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Visto   l’Avviso pubblico prot.n. l’Avviso prot. n. 91289 del 30 giugno 2023 “Azione 13.1.4 

“ Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie 

del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55. 

Visto  l’inoltro della candidatura n. N. 109039591289 del 30/06/2023 generata dal sistema 

GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico; 

 

Visto   che il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con nota n° AOOGABMI-95917 del 

12.07.2023, codice identificativo progetto: 13.1.4A-FESRPON-TO-2023-40 

“Realizzazione laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo”, ha comunicato all’I.S.I.S.S. Marco Polo di Cecina (LI) l’autorizzazione del 

progetto presentato. L’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento è 

indicato nella tabella sottostante; 

Codice Nazionale Tipologia Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP 





 

 

 

13.1.4A-FESRPON-TO-

2023-40  
 

Laboratori green, 

sostenibili e innovativi 

per le scuole del 

secondo ciclo” per 

istituti a indirizzo 

agrario 

€ 250.000,00 C24D23000770006 
 

 

Rilevato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità 

di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 16 ottobre 2023 nonché certificati su SIF il 

prima possibile considerato che le spese che codesta scuola dovesse sostenere dopo il 31 dicembre 

2023 non potranno essere considerate ammissibili e, inderogabilmente, senza possibilità alcuna di 

eccezioni; 

Rilevata la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma 

Annuale 2023, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON 

contraddistinto dal codice identificativo; 

DISPONE 

la formale assunzione a bilancio, E.F 2023, del finanziamento relativo al seguente progetto “PON Per 

la Scuola (FESR) – REACT EU” di cui all’Avviso n. 91289 del 30 giugno 2023, CUP: 

C24D23000770006 

 

Sottoazione Codice identificativo 

progetto 

Titolo del progetto Totale autorizzato 

13.1.4A 

 
13.1.4A-FESRPON-TO-

2023-40  

 

Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per 

le scuole del secondo 

ciclo” per istituti a 

indirizzo agrario 

€ 250.000,00 

 

Il predetto finanziamento sarà iscritto nel P.A. – E.F. 2023 tra le ENTRATE – Modello A, nel modo 

seguente: 

 

AGGREGATO/VOCE/SOTTOVOCE PREVISIONE DI ENTRATA 
2. Finanziamenti dall’Unione Europea/ 2.2 Fondi europei di sviluppo regionale 

(FESR) /2.2.2 PON per la Scuola (FESR) - REACT EU 
€ 250.000,00 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, mediante il seguente prospetto 

appositamente creato: 

 

 



 

 

 

TIPOLOGIA/CATEGORIA/VOCE PREVISIONE DI SPESA 

A. Attività amministrativo-didattiche 

A.3 DIDATTICA 

A.3.1 Lab. Green2: laboratori green, sostenibili e innovativi avviso 

91289/2023 

€ 250.000,00 

 

1. Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà, con proprio decreto, disporre le 

relative variazioni, ai sensi del Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018. 

 

2. Di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi a predisporre nel Programma 

Annuale 2023 la scheda illustrativa finanziaria, Mod. B, relativa al progetto PON/FESR ed i 

correlati atti e scritture contabili, compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi del Decreto del 28 agosto 

2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107." in vigore dal 17-11-2018. 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Anna Tiseo  
Firmato digitalmente 


